§. V. Sententia hic certa statuitur & explicatur.

Hoc ergo certum est, quod Cyrus Alexandrinus, Chrysostomus, Augustinus, alii affirmant, Christum Jesum dirissime flagellatum. Quod è divinis voluntariis satis liquet. Jam olim per Psalmem Christus veluti rem factam memorans, *Et fui, ait, flagellatus tota die. Adeò fœva & adeò prolixa fuit hæc verberatio. Id quæ confirmans, Supra dorsum meum, inquit, fabricave* *runt peccatores, prolongaverunt iniuriam suam. Ut fabriles opera rident incedunt iecutis assidue repetitis, ita hunc crucis candidatum Romani verberabant. Hebreæ phrasit: Atro tergum meum sularunt agricole; nam uti cultor terram proficidunt ferro, & sulcos ducit, ita hostes mei corpus meum conciderunt. Quod illas luculentissime confirmans, vel ipsis oculis testibus, *Apolloni pede, inquit, non est in eo sanitas, vulnus & livor. Et Ioseph vidimus eum, & non erat aspectus. Verè languores nostros ipse curauit, & dolores nostros ipse portavit, & nos pativimus eum quasi leprosum, & percussum à Deo. Christus ipse in lugubratic supremo itinere illo Hierosolymans versus, peculiarem ac duplificem mentionem de se flagellando injiciens. Ecce, inquit, ascendimus Hierosolymam, & consumma-* *luntur omnia, qua scripta sunt per Prophetas de filio hominis. Tradetur enim gentibus, & illudetur, & flagellabitur, & conseretur, & postquam flagellaverint, occident eum. Siluit dominus Crucem, sed non siluit flagellationem, quam seruoni bis miscuit.**

Quod si eriam mentem Romani Præsidis spectamus, & finem quem is sibi præstituit, Christum acerbissimum flagris concisum dicere necesse est. Nam Pilatus hoc secum utique volvbat: Si reum hunc remissius castigem, furiosam plebem nunquam mitigavero; non acquiescent, ubi perfunditorie casum spectaverint. Vos igitur hunc virum Hebraum acerrime verberate. Facilius erat instigare milites jam antè ad id promptissimos: Romani siquidem extremè oderant Iudeos. Accedebant haud dubiè pecunaria promissa Pontificum & Pharisæorum, qui milites incitabant, ne reo illi quidquam parcerent. Ita in primum hos carnifices favisse dixeris. Laudatissimum ille audit, qui ferocius & validus favevit. Quidquid tangi potuit, sanguinem profudit. Nulla pars corporis verberibus vacua. Inaudita sacrilegia immanitas. Atque hinc res certa, Christum flagris atrocissime multatum. Et, quod credibile, primis quidem iecutis suffusum sanguinem, dein supremam cutem repetitis toties plagi lacerat, ipsam denique carnem avulsum, tivilis purpureis undique deflentibus. Quantus hic dolor? Et quanta, o Deus, patientia in tam acerbis cruciis?

Tarsensis Paulus, cùm juberetur à Tribuno in caltra duci, & flagellis cedi, cùmque jam loris adstringeretur, dixit adstanti fibi Centurioni: Si hominem Romanum & Arianum indemnatum licet vobis flagellare? Quo audito Centurio Tribunum adiit, dixit: Quid facturus es? Hic homo civis Romanus es. Protinus ergo discesserunt ab illo, qui eum torturi erant. Ipse quoque Tribunus timuit, postquam resivit, quia civis Romanus esset. Cùm C. Vetus Siculus Prautor quempiam jussisset

*Gerson &
Arius Mon-
tanus bī
flagellatum
ajunt. Me-
lius negant
alii.*

*Hieron, in
epist. ad
Eusebium.
De hac co-
lumnâ Pau-
linus, Prae-
dictus,
vers. 6.
Greg. Tiren.
Nicophorus.
Mich. c. 6.
vers. 3.*

*Isaiae, 53.
vers. 5.*

*Tribus in-
strumentis
flagellatus
est Chri-
stus.
Vide 1. Lip-
sum de cru-
ce, lib. 2. c. 3.*

*Flagella-
tus, inquit,
aspera talis
aut officiosus.*

*Flagellatio
fui sine modo
& lege fuit.
Deut. c. 25.
v. 2. 3.*

*Extant car-
mina Bar-
thol. Lau-*

jussisset flagellari, ille pariter exclamavit: Civis Romanus sum. Non potuerit Christus dicere: Dei Filius sumus. Sed patientissimus Iesvs plura etiam perpeti paratus erat. Nec enim unquam in tantis tormentis dixit. Satis est, dum iniuriorum rabies & justitia Dei sataretur.

Lazari mendici ulcera lambeant lingua medica canes. Ea ditissimum est celo Lazarum vulneribus plenum: quin nos pii catelli sumus, & Domini nostri vulnera, quin & flagra, ipsamque terram largo sanguine purpuratum, reverenti corde lingimus, ut nos servuli Dominicos dolores in nobis etiam aliquantulum sentiamus.

Cum Hebreus populus Aegypto emigraret, in viam est rupis vulneribus salientem fontem haurit. Testatur id Pslates: Quoniam percussit petram, & fluxerunt aquae, & torrentes inundaverunt. Enipetrum multo verbere perculsum, mille vulneribus lacriam, cruentis rivulis largissime lacucentem. En Angelorum Regem crudelissime flagris concussum. Verè Dux iste de tribu Judæ, lavit in vino (sed rubello) gloriam suam, & sanguine ure pallium suum. Nam finita verberatione hac acerrima, quocumque Christus ibat, cruenta pavimento vestigia imprimebat. Verum post tam immane hoc supplicium repulisse potius Christum dixerim, quam incessisse. Et videte, quam æstro anhelitu, quam difficulti gressu ad colligendas vestes suas hue illuc sparsas perrept.

Cum Papyrius Dictator, &c. Fabium Rullianum, nudari, & virgas in eum expediti jussisset, fuit qui exclamat: O spectaculum admirabile! & Rullianus, & Magister equitum, & victor scissæ veste, historum verberibus exponitur lacerandus! Quam longè nos aquilus hic vociferemur: O spectaculum admirandum! Christus Dei filius, Angelorum Dominus, splendor paterna glorie, Romanis flagris subjicitur ut mancipium postremissimum. Et quomodo tandem Angeli tam indigna facinus sustinere potuerunt, Dei filium miserabilem in modum cardui, ut servorum vilissimum? Oblatus est, quin ipse voluit. Obstupescite celi super hoc.

Ita prætorum Pilati constitutum est amplissimum theatrum, in quo spectaret Pater æternus, & Angeli, & orbis universi spectaculum infandum, inauditum. Er quis refio hos fines colligavit, quibus & ligatus & castus est Dei filius? Amor. Quis licet ad columnam potuit adstringere? Solus amor. Quis fullo potuit hoc sanguinis ostrom injicere? Immensus amor. Quid, obscuro, amare est, si hoc non est? Quis amor possit esse major, quam amantem ultro ligari, ut exfolvatur vinculis amatus? quis amor testator, quam velle cardi, velle mori, ut amato liceat sine plagiis vivere? Quid nos amor tanto reponimus? cum parem non possumus, saltem quam possumus maximum reponamus.. Non labori ac sudori, non lacrymis, non sanguini, non vita, non rei ulli parendum, ut amori respondeamus amore. Nec est, quod inopiam hic prætexamus desidiaz. Nemo ad lacrymas pauper est, ad plurima pro amato toleranda sat divites sumus. Aderit amanti Deus, & volunti vires suggesteret. Cantabat olim Psaltes: Non accedet ad te malum, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Malorum maximum, infame supplicium, crucis proliudum accessit proximi; verberibus opertus est celi archei, flagellis cinctum est Dei filium. Severe Deus in humanum genus vindicasse, sed unigenita Dei scapulis suis obumbravit illi, cruentis brachii ieiunus vindices exceptit. Hæc omnia potuit amor, & hæc omnia bono nolito fieri præcepit amor.

Jam igitur cruenta ad calum via est aperta. Hac ad gloriam Apostoli, & tot centena millia Martyrum contenderunt. Ibant illi gaudentes, Christo due læti. Non sequitur saltem eminus? Perhaurit Christus myrrahum calicem, & nos terrebimur ejus guttula? Expendamus sepius quod dixit Paulus: Quem diligit Dominus castigat,

A flagellat autem omnem filium quem recipit. Ergo verbata quæ nobis inferuntur, non tantum toleranter perferrimus, sed & nos ipsi ultro nobis ea inferamus. Nos sumus qui Christum flagellavimus longis funibus, quos scelerum prolixiæ serie colligamus. Hinc jure merito nos ipsos castigamus. Pro se quisque dicat cum Paulo: Castigo corpus meum, & in servitatem redigo. Gustemus paululum crucis Christi Agnoce homo, clamat Augustinus, quantum talas & quantum delas, & ipse tibi peccati pudorem indicito. Sed illud cum primis obseruemus, ut his ipsis cruentis Christi flagellis impuras omnes & obscenas cogitationes ejiciamus è toto pectore. Christus virginis filius cor immundum & lascivum non habitat, castos amat, & pudicitæ serios cultores. Procul excede hirci, & quidquid hominum inter lascivos greges esset. Quilibet sibi uni dictum arbitretur: Te ipsum tam certe custodi. In omnibus ergo exhibeamus nosmetipsos, sicut Dei ministros, in multâ patientiâ, in tribulationib, in necessitatibus, in angustiis, in plagiis, in carceribus, in seditionibus, in laboribus, in vigiliis, in jejuniis, in castitate. Hoc sensire in ratione, quod & in Christo Iesu. Non septit Christi flagellati plagas, qui lasciviendo inferr novas.

CAP. T. IX.

Christus moriturus audeat spineo redimitur, furenti populo sifflatur, cum Pilati dicto: Ecce homo.

Dixerat è præcis moriturus quispam: Ad mortem preparari, gravior est quam mori. Preparatio ad Christi mortem versus ipsa morte acerbior fuit. Proludit certè tam severis ad necem candidati crucis parabantur. Nec ministris cum Christo actum. Prius ille ad diversa judicium tribunalum rapitur, flagellis jam casus paluius coronatus, in ludicrum regem velutitur, ad concitam à Pontificis plebem producitur, & in spectaculum, Pilati verbis, Ecce homo, proponitur. De hoc diverso & lugubri ad mortem apparatu copiosius disserendum.

§. I. Christus ad diversa judicium tribunalum rapitur.

Iudices Christus habuit Annam, Caipham, Herodes, & Pilatum, sed judices iniquissimos. Et certè in aulis pessimè acceptus est Servator orbis. Annas misericordia, & Pilatum, & Caipham, & Pontificis. In palatio Caiphæ, Ioan. cap. 18, præter ludibri plurima titulum rei & quidem capitalis, ver. 24, colaphus crudelissimum, & oculorum velum accepit. Erga Christum ludi bria, Ex autè Herodis, nomen & vestem stulti retulit. In prætorio Pilati flagra & columnam, ludicum sceptrum, vestem purpuream, coronam spineam, mortis lententiam, omnem crucis apparatus, plegas inumeras recepit; ubi etiam malefactor, Barabbæ determinat, gentis subversor, imperii affectator audiit. Hi judicium illorum calculi fuerunt.

Quid autem Annas & Caiphas, quid Herodes, quid Pilatus sentierit die novissimo, supremo mundi judicio, cum illum ipsum hominem, quem in prætorio ante se stantem & vinclum damnavit in crucem, spectabit in nube judicem? Est non nemo qui dicat: De hoc quidem Pilatus viderit, nihil ad me ista. Imò verò ad te plurimum. Nam quoties Christus & ante te stetit, ac repulsa tulit ad tuas fores? Assimile quiddam cogita. Si pauperulus è scholis puer emergat, & evadat in Dynastam Dominumque eorum ad quorum ædes olim mendicaverat, & plerisque nec panis buceam impetraverat; quid illi sentient, si ipsi imperet contemptus ab illis? Quid sentient Iosephi fratres, cum eum ipsum jam proregem cernerent, quem extremè oderant, quem necare statuerant, quem Ihsu[m] vendiderant? Quando

F. 4 igitur

igitur in mo se jacere deprehendunt, qui in alto stabant. Recordamur, ajunt, cum vir iste jam potens Dominus, quondam pannosus & pallidus puerulus ante domos nostras canaret ad generendum obolum, aut panis frustillum. Sed quoties illum sine stipe vacuum dimisimus, cum ei unum illud, quod importuni mendicis solet, occineremus, Deus te juvet: Quam vellemus nunc, si nunc ipsius panibus oppressemus, illius crumenulam è nostra distramus; ille jam omnia haec abunde posset rependere.

E tu Christiane, cur jam aures claudis? cur manus contrahis? cur oculos à tuo Christo avertis? Numquid non ait tua fores (quisquis es) frequenter hactenus stetit Christus, & pulsavit, & flagitavit ingressum, audiēte, nec ramen admittente, ne? Premonuit ille sapientia ventrum, imò & præstans clamavit: *Ecce sto ad ostium & pulso: si quis audierit vocem meam, & aperuerit januam, intrabo ad illum, & tenabo eum illo, & ipse mecum.* Et quoties hic idem orbis judex, cuius tribunal nubes est, mendicis habebat ante domum tuam suo frigori suaque nuditatib[us] tritam lacertulam, viles paniculos petuit, sua famili menstrarum reliquias rogarit, nec ramen quidquam impetravit, cum tu non solum non dares, sed & indignareris petenti, & has unas voces aggereres: Nolo ante meam januam vinarium aut panarium forum fiat. Hem malum labis ab his muribus nusquam tui sumus. Taliā tu ja[n]ctabas convivia, stipem & subsidia petenti. Viades jam illum ab iride celsa judecēt? His ipse ante testit, huic ipsi negabas opem, hujus aversabarbis vulnus, hunc ipissimum tu capellebas à te vacuum, nec ei concedebas è teste, quantum tineis, nec è cibo, quantum caribus aut muribus, nec è portu, quantum paratis & motionibus, aut ipsi etiam pavimento, nec è domo, quantum araneis, damnata supellestili, scrutis, inutilibus vasis. Hic igitur ipissimus ante te testit, tu sedebas, & vel superbo digito, aur iracundo, nutu recedere jubebas, indignum ratus, cui vel verbum amicum redderes. Ille jam sedet, tu stas; ille judex, tu reus; sic regnorum distributor, tu omnium pauperissimus.

Matt. 6. 27. Nunc igitur, dum licet, attentiū illud cogita: Jesu[us] autem stetit ante presidem. Stat Jesus nunc ante te, quamvis vulnū vix agnoscendo. Si ergo velis bono esse loco, cùm tu ante illum stereris; age, jam tempus est emerendi favoris. Jam pulsantem ad peccoris tui occultum admirare, & huic hospiti, quidquid bonorum desideriorum, quidquid laborum pro ipso toleratorum habes, appone. Jam gere curam pauperum, quorum personā & schemate judex orbis obit, & ad ostium pullat, ante domos cantat, stipem rogat, ad cælum invitat immisericordes deplorat. Quocirca geminum illud Domini

Matth. 6. 40. pronunciatum altissimè animo affigendum: Amen dico vobis, quandiu fecisti uni ex his fratribus meis minimis, mibi fecisti. Amen dico vobis, quandiu non fecisti uni de minoribus his, nec mini fecisti.

S. 11. Christus flagellis casus, spinis coronatur.

Ante annos non adeo multos, sponsi & sponsa Christus in dam, ter quarté vestem de die murārunt. Sponsus è suis cum humilitate nuptiis vestit, novies mutavit, brevi tempore mutavit novies. 1. Supremā cénâ albatus incessit, non tantum quia vestimenta sua posuit, & linteo se præcinctit, sed etiam quia corpus suum albo panis amicimine velavit. 2. In oliveto vestem stellulis sanguineis pictam habuit. 3. In Herodis aulâ totum se candidatum exhibuit. 4. In prætorio Pilati ad columnam casus purpurâ dibaphâ è suōmet sanguine totum corpus circumdedit. 5. Priori purpurea coccinea chlamis infecta est, quā spectandus populo super marmoreos gradus stetit. 6. In egressu ad Calvarię rupem consuetas vestes sed sanguine tintatas habuit, præcinctus fuisse.

abinus. 7. Cum cœlestis hic sponsus ob amoris vestum in solario crucis quiesceret, Sol & Luna nigrum pallium, ut Noëmi filii, suo patri & domino injecerunt. 8. Cum in crucis leculo mortem oppriisset, cadaverosum pallorem induit. 9. Morte jam obit̄ Josephus & Nicodemus obsequentes, & etiamnum latentes discipuli sindenni mundaini attulerunt, quā vestitus hic sponsus pulchrum subiit. His vestimentis toties mutatis additum est diadema è sentibus & palauris textum, vix ullis saeculis vistum.

Quocirca, quod carmine nuptiali canitur, *Videte filie Cam. q. Sion regem Salomonem, in diademate quo coronavit eum magis ap[osto]li. ut sua (noverea sua, Synagoga) in die desponsationis illius, & in die levitatis cordis eius. Suos olim matres filios, ut Chrysostomus observat, in nuptiis coronarunt. Synagoga ferox noverea Christum Filium inviso ac mirabiliter fert, veste polynyma ornavit. Ex his nupcialibus ornamenti ante omnia spinoforum certum non manibus, sed polymynta reverent ac meditabundæ tractemus.*

Indagant aliqui paulo cœtu[m] sibi, è quo spinarum genere hoc certum Christi sic contexunt. Sunt qui junco Rhamnus marinos hic usurpatos censeant. Plerorumque omnium hoc certum sententia est suffice certum è rhamno. Freques est hoc certum veprum genus in Palæstina, plenum aculeis, ericio simile. Nec contrariunt certi hujus fragmenta, quæ Parisiis in Sacello sacro in Hispania in cœnobio de Spinâ, in Belgio Lovaniū servantur junco dissimilia. Rex Gallicarum Divus Lutidovicus, cum sacra hæc ipsiana Parisiis deferret, urbis Præsulem nudis pedibus, oculis humeribus habuit prodeutem obvium.

In Hebraeorum Judicium libris arbores in senatum cœlentes dixerunt rhamno: *Veni, & impera super nos. Qua respondit eis: Si revertere me regem constituis, venite, & sub umbra mea requiescite.* O b[ea]ti Christiani! cùm plerique omnes sub de turbis & grandi malorum multiplicium incursu conqueramur, venite obsecro, & languentes animos sub huius sententiæ umbra recreemus. Commeditetur per gentium hos infirmi ludibrii acutissimos dolores, & nostros facilius perferemus. Sin autem aspernemur hanc umbram, meminerimus rhainum etiam dixisse ceteris arborebus: *Si autem non vultis, egrediatur ignis de rhamno,* & devoret cedros Libani. Hic ipse Christus spinis redemptus ignes olim evomet in omnes emotinas cedros, in homines lascivos & arrogantes, qui suis aut deliciis aut deliris immortiunt, sui capitis oblii, tam fævi diadematis immemores.

De aculeorum numero in hac p[er]stilis corollâ nil liquet. Beatus Vincentius spinas septuaginta duas, aliis plures numerant. Divini libri & Patres prisci h[ab]ent silenti, li corollâ Sat constat, spinarum fuisse plurimas. Nam & hortentes fuerunt sepes texuntur è rhamno, cui multi, oblongi, præcuti plumbi ac robusti sunt aculei. His ipsum cranium centent aliqui perforatum. Utraque meninx (vix dubium) petrula & lacerata, quod letale. Credibile, complures ex his spinis loco uno subiisse cutem, cruentas altero emeruisse. Nam capit vi magnâ impastæ, & velut insuta, venis nervis que trajectis, fluentibus undeque rivulis. Hic Angelorum aliquis disceptare possit, majorne fuerit crucifixus dumosi hujus diadematis, an ignominia & ludibrium. Certatum profutus est inter dolorem & ludificationem.

Hec mihi, qualis erat! quantum mutatus ab illo! In Thaboris cacumine quam amenos radios jaciebat hic vultus, qui jam livore squalidus, sanguine perfusus, sputis feedatus! Et tamen illuc, ô bone Jesus, in Thabor tribus dumtaxat discipulis vestrum tuarum formosissimam nivem, & tui vultus amoenissimum solem exhibebas; hic vero cùm totum corpus tuum vulnus & ulcus unum est, lacerum & vetus vestimentum, sceptrum tiddiculum, dumosum capit[us] ludibrium, omnibus Hierosolymorum civibus publicè spectandum te præbes. O quale,

quale, mi Deus, spectaculum, quam lacrymabile & per-
luciosum!

Enimvero dicat mihi Christianorum Principum aut Regum aliquis, quot aureorum daret ei pictori, qui Christi spinis coronati, & super Lithostrotos stantis, effigiem veram depinxisset. Nos ipsi, quælo, in mente nostra hoc cœptum depingamus. Christum tot suppli-
cias crudeliter deformatum animo cernamus, mente ac cogitatione altissimâ concepiamus. Iconis Christi ad eum immutati, quo possumus, meditationis peni-
cillo effingamus. Exiguum nimis est haec nobis dici, haec scribi, haec legi à nobis; nisi haec eadem toto animo & studio singulari commeditemur. Hæc pictura, hic iconis soluta, instruit, docet, accedit ad meliora.

Tam porro lamentabilem Christi vultum numquam fingemus, quin minus vero efformemus. Extrema Christus crucifixus pati voluit, & omnium futurorum Martyrum cruciatus velut in compendium aggerere, sibi uni omnes preferendos. Et certè hoc remedii tam austeri morbus noster & summa superbia requirebat. Nullus flagitorum finis; novæ scelerum formæ pœnæ quotidie emergunt, en & novos colores, quibus feodates illas corriganus. Iterum amur liventes Christi oculos, & multâ jam morte natantes, capillos sanguine concretos. Per omnem vultum pallor, livor, tumor, luto, & plurimus crux sparsus. A plantâ pedis usque ad verticem non est in eo sanitas, vulnus & livor, & plaga tumens. Sed livore ejus sa-
nari sumus. Hanc meditando pingamus effigiem, camque in pectoris nostri serinio reponamus. Illa nos in rebus adversis omnibus, præsternit in extremis ad omnem patientiam, & ad verum cum divinâ voluntate consen-
sum inflammat.

§. III. Dominice corone è spinis contexta typus & simulacrum diversum.

Dux Israëlis Moses, cùm eminus rubum cerneret inflammatum, nec à flammis tamen consumptum, *Vadam, inquit, & videbo visionem hanc magnam.* Rubus ardens. Magna planè visio, cùm Angelus præsentem se dumeto ardente ostenderet. Sed visio longè major, cùm Deus *Exod. cap. 3. carne vestitus, spitis, iridis, ludibriis, verberibus, flagellis decerpatus, textile dumetum capite præferret.* Eamus totis diebus, annis totis, & videamus visionem hanc magnam, quamvis non procul eundum. Ipse Rex nos ter rubis cinctus ultra ad nos ventiens, *Aperi mihi, ait, for mea, quia caput meum plenum est rore, & cincimi mei guttis nocturni, quas exprefserunt rubi.* Jam sanè in divina & canticis no hoc capite decretoria Numinis sententia vel oculis guttis no-
parer: *Maledicta terra in opere tuo, spinas & tribulos germinabit tibi.* Germinavit certè denias spinarum fegetes, ex his grandem manipulum Christus capite deferens. Spine à dum sulcepit. Abrahamus filium maestaturus videt post terram areicem inter repes herentem cornibus, quem assumens obteut holocaustum pro filio. Christus orbiculari vepreto amplificatus, aræ crucis impositus est, in viciniam pro omni humana gente: sed nulla pro eo succedanea fuit hostia, nullus vicem illius artes substitutus; hæc Iacobus ipsem spinosum gestans ferrum immolatus est. Ne miremur spinas in Christi capite. Eradicanda fuerunt illæ, & vel sic asportande. Nam Christus de bono semine ad populum perorans simul eriam explicuit, quibus ex causis semini bonum impeditur: Inter alia boni seminis impedimenta & spinas numerans, *Et aliud cedit inter spinas, inquit, & simul exorta spina suffocaverunt illud.* Has igitur boni seminis jugulatrices, Christus in suum caput collectas asportavit, ne nocere pergerent.

Sed quid hoc, à bone Jesu! ante dies pauculos palmarum virides substernebantur tuis pedibus, tuoque, quo vehebaris, jumento, hanc spinæ adiungunt in tuum caput? Numquid terra dignior tam sacrosancto capite?

Responsi aliquid Baruchi reddens, *In horto, inquit, spina*

Alba supra quam omnis avis sederet. Christus erat hortus vir- turum omnium plenissimus, in hunc horrum nihilominus penetravit seps rotunda spinea, in qua sedent avicula, tot bonarum mentium cogitationes sanctæ. O si vel ramulum ex hoc spinatum germine impetremus, spicam in nostro pectori plantandum, ut ex eo patiendi amor pro Christo succrescat!

Hæc spinae in hortum contextæ Christi pulvinus & Hæc spinae cervical fuerunt, nec enim aliud in leccido crucis habuit pulvinar. Jam apparet, mundum Nascenti Christo fuerunt cervical Christi, longè magis favisse quam morienti. Multò suavius, in dormire straminis, quam asper; facilius, capiti subiectum sonum, quam vepretum premere; tolerabilius, pati fascias, quam funes & ferreos clavos; dulcius lac maternum, quam fel & acerum bibitur. His incrementis paupertas Christi nascientis ad extremam Mortis inopiam pervenit.

Hæc spinae Christo fuerunt loco pilci, quo caput textit Pileum, die pland nebuloso atque caliginoso, quo sanguine pluit, quo cælum & terra seditionem movit, quo aët rotutique orbis in tumultum exarsit, quo Patris cælestis ira tonuit & fulminavit. Hac saeviente horribili tempestate, hoc pileo est usus ille latronum mediis in Cucem actus. Usurpati tunc potuit Papinii dictum:

— *Et temperat astra galero.*

Ab orbe condito de tali galero è spinis contexto nihil umquam nec Romana, nec Graeca, nec historia barbara quidquam prodidit. Novitium prouersus hujus pilei Novitium est inventum, quod tamen amatores Christi sedulò sunt fuit hujus imitati. Christophorus Martyr è animosis canden- ventum, ab tem galeam capite recepit, quod sciret Domini sui ver- Amatoricem impactis spinis excruciatum. Beata Theonilla bus Christi rubis se coronari ad imitationem Magistri patienter imitatum. tulit. In Hispaniâ non procul Toledo, puer octennis, cui nomen Christophorus, à Mauris coronatus est spinis, & in cruce affixus. Ab indigenis appellatur Innocens *Guardia op. à Guardiâ.* In Angliâ Nordwici Guilielmus puer idem piatum est supplici passus est à Judæis. In eadem Angliâ Lincolnia eodem genere tormenti divus Hugo puer idem à Ju- dæis extunctus est. Zischka Bohemia clades (quod Bartholomæus Pontanus memorat) viros religiosos utide- cim Carthusianos, spinis coronari, & viis publicis duci iussit, præsultante famione in Sacerdotis veste cum calice. Sed eâ nocte plexus est capite, captivi in libertate vindicati. Habuit ergo hoc novum tertii genus imi- tatores, sed illud nema cum decoro gestat, nisi qui pa- ratus est pro Christo facultates, honorem, sanguinem, vitam expondere.